
Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), pod čj. MSMT-15992/2025-4 Řád 

celoživotního vzdělávání Slezské univerzity v Opavě ke dni podpisu registrace 

  

 

Mgr. Vojtěch Tomášek 

       ředitel odboru vysokých škol 

 

Opava, duben 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řád celoživotního vzdělávání 

Slezské univerzity v Opavě ze  

27. června 2025 

  
 

 

 

 

 

 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

 2 

 

 

 

Řád celoživotního vzdělávání 

Slezské univerzity v Opavě  

ze dne 27. června 2025 

  
 

ČÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1) Řád celoživotního vzdělávání Slezské univerzity v Opavě (dále jen „řád“) upravuje v souladu 

s § 60 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“), bližší podmínky 

celoživotního vzdělávání (dále jen „CŽV“) na Slezské univerzitě v Opavě (dále jen „univerzita“). 

 

2) CŽV je forma vzdělávání, která je uskutečňována univerzitou, vysokoškolským ústavem, fakultou 

nebo jiným pracovištěm univerzity, případně její součástí (dále jen „uskutečňovatel“). 

 

3) CŽV je orientováno na výkon povolání nebo zájmově nebo orientované na zvýšení odbornosti 

studentů nebo absolventů zahraniční nebo tuzemské vysoké školy. Svým charakterem zpravidla 

doplňuje, prohlubuje, obnovuje nebo rozšiřuje vědomosti, dovednosti a kvalifikaci jeho účastníků, 

a to v rámci vzdělávací činnosti univerzity. 

 

4) CŽV je koordinováno a metodicky řízeno prorektorem pro studijní a sociální záležitosti. 

 

  



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

 3 

ČÁST DRUHÁ 

PROGRAMY CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

Čl. 2 

Programy CŽV 

1) Programy CŽV mohou být uskutečňovány v českém nebo v cizím jazyce, ve formě prezenční, 

distanční nebo jejich kombinaci.  

2) Programy CŽV mohou být uskutečňovány jako: 

- programy CŽV v rámci akreditovaných studijních programů (programy typu A); 

- programy CŽV mimo rámec akreditovaných studijních programů (programy typu M), mezi 

které patří: 

a) Univerzita třetího věku 

b) další vzdělávání 

c) mezinárodně uznávané kurzy 

d) mikrocertifikáty 

e) zájmové vzdělávání. 

3) Vzdělávání v programu CŽV probíhá na základě plánu nebo plánů programu CŽV. 

4) Pravidla a postupy pro tvorbu, realizaci a hodnocení programů CŽV stanovuje Směrnice rektora 

o zásadách dokumentace, zajišťování a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací činnosti 

v programech CŽV na univerzitě (dále „směrnice o zásadách dokumentace“). 

5) Správu programu CŽV v souladu se směrnicí o zásadách dokumentace zajišťuje pověřený 

zaměstnanec příslušného uskutečňovatele. 

 

Čl. 3 

Programy CŽV typu A 

1) Do vzdělávání v programu CŽV v rámci akreditovaného studijního programu mohou být přijati 

uchazeči, kteří splnili podmínky předchozího dosaženého vzdělání ve smyslu ustanovení § 48 

zákona a případné další podmínky pro přijetí ke studiu podle § 49 zákona stanovené pro příslušný 

program CŽV typu A. Dále mohou být přijati uchazeči, kteří splnili podmínky stanovené 

uskutečňovatelem pro přijímací řízení příslušného akreditovaného studijního programu dle § 48 až 

§ 50 zákona. 

2) Na způsob výuky a ověřování výsledků vzdělávání v programu CŽV typu A se přiměřeně vztahuje 

Studijní a zkušební řád pro studenty bakalářských a magisterských studijních programů univerzity, 

v platném znění. Jsou uskutečňovány za srovnatelných podmínek jako akreditované studijní 

programy, z nichž vychází. 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

 4 

3) Pokud se úspěšný absolvent programu CŽV typu A stane studentem univerzity podle zákona, 

mohou mu být uznány studijní povinnosti splněné v tomto programu, a to až do výše 60 % z počtu 

kreditů potřebných k řádnému ukončení studia. Na uznávání se vztahuje Studijní a zkušební řád 

pro studenty bakalářských a magisterských studijních programů univerzity, v platném znění. 

 

Programy CŽV typu M 

Čl. 4 

Univerzita třetího věku 

1) Univerzita třetího věku (dále jen „U3V“) uskutečňovaná univerzitou splňuje všeobecné zásady 

stanovené Asociací univerzit třetího věku v České republice. Je určena primárně seniorům 

v důchodovém věku, výjimečně se jich mohou účastnit i zájemci od dovršeného věku 50 let (tzv. 

generace 50+) a osoby pobírající invalidní důchod.  

2) Cílem U3V je poskytnout kvalifikované vzdělání na vysokoškolské úrovni, zprostředkovávat 

sociální kontakty a přispívat tak ke zkvalitňování života účastníků. 

3) Plány programu U3V vycházejí z oblastí studia, ve kterých je uskutečňováno studium 

v akreditovaných studijních programech. Plány a předměty U3V jsou koncipovány se zohledněním 

oprávněných požadavků účastníků a možnosti zabezpečení výuky akademickými a pedagogickými 

pracovníky univerzity, ve výjimečných případech kvalifikovanými odborníky z praxe. 

4) U3V je realizována jednou z dále uvedených forem: 

a) jako kurz v délce trvání jeden nebo dva semestry; 

b) jako tříletý program; 

c) jako rámcově ucelený dvouletý program.  

5) Programy uvedené v odstavci 4 písm. b) a c) se uskutečňují formou přednášek. 

6) Organizace U3V probíhá v souladu se směrnicí o zásadách dokumentace. 

 

Čl. 5 

Další vzdělávání 

1) Další vzdělávání se uskutečňuje jako kvalifikační a profesní kurzy schválené externí akreditační 

autoritou v rámci systému dalšího vzdělávání. 

2) Kurzy dalšího vzdělávání jsou standardizované a vycházejí z požadavků jednotlivých profesí. 

Jejich akreditaci v systému dalšího vzdělávání zajišťují příslušná ministerstva (MŠMT, MPSV, 

MZČR) v případech, kdy to vyžadují příslušné právní předpisy. 

3) Vzdělávání v rámci dalšího vzdělávání probíhá v souladu s požadavky externí akreditační autority, 

bližší podrobnosti upravuje směrnice o zásadách dokumentace. 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

 5 

 

Čl. 6 

Mezinárodně uznávané kurzy 

1) Mezinárodně uznávané kurzy na univerzitě jsou programy CŽV orientované na zvýšení odbornosti 

studentů nebo absolventů zahraniční nebo tuzemské vysoké školy. 

2) Bližší podrobnosti vzdělávání v mezinárodně uznávaných kurzech upravuje směrnice rektora 

k uskutečňování mezinárodně uznávaných kurzů na univerzitě. 

 

Čl. 7 

 Mikrocertifikáty  

1) Vzděláváním v systému mikrocertifikátů se rozumí uskutečňování jednotky učení malého rozsahu 

vyjádřeného kredity ECTS, které je zařazeno do Evropského rámce kvalifikací a je zakončeno 

jednoznačně definovaným způsobem ověření získaných kompetencí. 

2) Bližší podrobnosti vzdělávání v systému mikrocertifikátů upravuje směrnice o zásadách 

dokumentace. 

3) Tyto programy CŽV musí být před svým uskutečňováním projednány a schváleny v Radě pro 

vnitřní hodnocení univerzity, s výjimkou jednotek učení akreditovaného studijního programu. 

 

Čl. 8 

Zájmové vzdělávání 

1) Zájmové vzdělávání slouží k rozvoji osobních dovedností, znalostí a zájmů. Nepodléhá regulaci 

státními nebo profesními akreditačními autoritami a ve většině případů nemá oficiální certifikaci 

uznávanou zaměstnavateli či institucemi. 

 

2) Bližší podrobnosti vzdělávání v zájmovém vzdělávání upravuje směrnice o zásadách dokumentace. 

 

Čl. 9 

Plán programu CŽV 

1) Plán programu CŽV je jednotka učení v rozsahu jednoho nebo více předmětů. 

2) Návrhy na plány programu CŽV schvalují tyto osoby (dále jen „odpovědná osoba“): 

a) prorektor pro studijní a sociální záležitosti v případě plánů uskutečňovaných univerzitou, 

univerzitou spolu s jiným pracovištěm univerzity nebo její součásti, celouniverzitním 

pracovištěm, rektorátním pracovištěm; 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

 6 

b) proděkan pro studijní a sociální záležitosti v případě plánů uskutečňovaných fakultou, fakultou 

spolu s pracovištěm jiné součásti univerzity, celofakultním pracovištěm; 

c) zástupce ředitele pro studijní záležitosti vysokoškolského ústavu v případě plánů 

uskutečňovaných vysokoškolským ústavem, vysokoškolským ústavem spolu s pracovištěm 

jiné součásti univerzity. 

3) Návrhy na plány programu CŽV uvedené v odstavci 2 písm. b) a c) následně schvaluje před jejich 

uskutečňováním prorektor pro studijní a sociální záležitosti. 

 

Článek 10 

Garant programu CŽV 

1) Jmenování a povinnosti garanta programu CŽV akreditovaného nebo realizovaného v souladu s 

pokyny akreditačního nebo autorizujícího orgánu, se řídí pokyny příslušného akreditačního nebo 

autorizujícího orgánu. 

2) Garantem programu CŽV schváleného na univerzitě může být akademický pracovník, který získal 

vysokoškolské vzdělání absolvováním alespoň magisterského studijního programu. Ve 

výjimečných řádně zdůvodněných případech může garantovat takový program CŽV odborník 

z praxe. Personální list garanta programu CŽV je schválen v rámci návrhu na plán CŽV příslušnou 

odpovědnou osobou uvedenou v čl. 9 odst. 2. 

3) Garant programu CŽV odpovídá za jeho obsah, rozvoj a organizaci programu, zajišťuje jeho 

plánování, hodnocení a zavádění nových poznatků do výuky. 

4) Při uskutečňování programu CŽV typu A garant programu CŽV spolupracuje s garantem 

příslušného akreditovaného studijního programu a dle jeho požadavků mu poskytuje informace 

související s uskutečňováním programu CŽV. 

5) Každý předmět plánu programu CŽV má svého garanta, který zajišťuje odbornou úroveň, obsah, a 

rozvoj kvality tohoto předmětu CŽV. Garantem je vyučující nebo jiná pověřená osoba schválená 

příslušnou odpovědnou osobou uskutečňovatele zajišťujícího výuku daného předmětu. 

  



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

 7 

ČÁST TŘETÍ 

USKUTEČŇOVÁNÍ PROGRAMŮ CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Čl. 11 

Vzdělávání v programu CŽV 

1) Vzdělávání v programu CŽV nezakládá jeho účastníkům právní postavení studenta podle zákona. 

2) Účastníkem programu CŽV se stává každý zájemce o vzdělávání v programu CŽV, který podá 

přihlášku stanoveným způsobem, splní vyhlášené podmínky pro přijetí a uhradí úplatu za 

vzdělávání dle příslušných ustanovení tohoto řádu a směrnice o zásadách dokumentace. 

3) O přijetí do programu CŽV rozhoduje pověřený zaměstnanec příslušného uskutečňovatele, 

zájemce o vzdělávání v programu CŽV je o této skutečnosti vhodným způsobem informován. 

4) Odpovědná osoba může rozhodnout o dalších požadovaných údajích v přihlášce podle typu 

poskytovaného programu CŽV. 

 

Čl. 12 

Ukončení vzdělávání v programu CŽV 

1) Účastník CŽV může ukončit vzdělávání v programu CŽV kdykoliv v průběhu jeho uskutečňování 

na základě písemného prohlášení doručeného odpovědné osobě nebo jinému pověřenému 

zaměstnanci příslušného uskutečňovatele, který v souladu s čl. 11 odst. 3 tohoto řádu rozhoduje o 

přijetí do programu CŽV.  

2) Program úspěšně absolvuje účastník CŽV, který splní podmínky stanovené programem CŽV.  

3) Úspěšným absolventům vydá univerzita osvědčení o absolvovaném programu CŽV podle vzoru 

uvedeného ve směrnici o zásadách dokumentace. 

4) Osvědčení o absolvování programů CŽV v programech typu A podepisuje děkan příslušné fakulty 

nebo ředitel příslušného vysokoškolského ústavu a rektor univerzity. 

5) Osvědčení o absolvování programů CŽV v programech typu M podepisuje prorektor pro studijní 

a sociální záležitosti. 

 

Čl. 13 

Úplata za vzdělávání v programu CŽV 

1) Výši úplaty za vzdělávání v programu CŽV včetně způsobu a termínu její úhrady stanovuje 

odpovědná osoba na základě kalkulace zpracované pověřeným zaměstnancem příslušného 

uskutečňovatele. 

 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 

 8 

2) O vrácení úplaty za vzdělávání v programu CŽV nebo její části může požádat pouze účastník CŽV, 

který na základě písemného prohlášení z vážných důvodů, zejména zdravotních, předčasně ukončil 

vzdělávání v programu CŽV. Řádně zdůvodněná písemná žádost musí být doručena 

uskutečňovateli, o žádosti rozhoduje odpovědná osoba. 

3) Výše úplaty za vzdělávání v programu CŽV může být zvýhodněna pro studenty a absolventy 

univerzity, rozsah zvýhodnění stanovuje odpovědná osoba. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Čl. 14 

Společná ustanovení 

1) Programy CŽV, včetně jejich plánů, předmětů a údajů o účastnících, jsou zpravidla evidovány 

v informačním systému univerzity.  

2) Bližší podrobnosti týkající se CŽV mohou být v souladu s tímto řádem upraveny formou vnitřní 

normy vydané rektorem, příslušným děkanem nebo ředitelem vysokoškolského ústavu. 

 

3) Práva a povinnosti mezi účastníkem programu CŽV a uskutečňovatelem mohou být individuálně 

upravena smlouvou o účasti v programu CŽV, jejíž forma je v pravomoci odpovědné osoby podle 

čl. 9 odst. 2. 

Čl. 15 

Závěrečná ustanovení 

1) Vzdělávání v programech CŽV, které nebylo ukončeno před účinností tohoto řádu, se dokončí 

podle dosavadních předpisů. 

2) Zrušuje se Řád celoživotního vzdělávání Slezské univerzity v Opavě registrovaný Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy dne 25. srpna 2017 pod čj. MSMT-12380/2017. 

3) Tento řád byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona Akademickým senátem univerzity 

dne 6. května 2025. 

4) Tento řád nabývá platnosti v souladu s § 36 odst. 4 zákona dnem registrace Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy. 

5) Tento řád nabývá účinnosti dnem 1. září 2025. 

 

 

Ing. Lucie Kamrádová, Ph.D. doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D.  

předsedkyně Akademického senátu rektor 

 


		2025-06-27T14:41:58+0200
	Mgr. Vojtěch Tomášek




